关于省政协十三届一次会议第 0472 号提案的
答复

晋能源提函〔2023〕27 号

邱建英委员：

您好。您提出的《关于开展乡村建筑清洁取暖成片改造试验

的建议》收悉，经研究，现答复如下：

2017 年，我省实施农村地区清洁取暖改造以来，因地制宜，

积极探索清洁取暖路径，2018 年，忻州市忻府区积极索了农村

连片地区“煤改电”集中供热改造模式。2022 年，我们又组织

晋中介休市在董家庄组织开展了太阳能跨季节土壤蓄热供暖“试

验项目”，项目总投资 380 万元，集热场 930 ㎡，地下储热土壤

2 万立方米，供热面积可达 1 万平方米。该项目在国内尚属首例，

项目以太阳能为主热源，实现太阳能集热场与土壤蓄热系统的交

换达到供热采暖全天候，而且无需实施电网增容改造，虽然一次

性投资大，但后期无运行费用。项目去年稳定运行一个采暖季,

节约燃煤约 79.32 吨，减少二氧化碳 211.11 吨、二氧化硫 6.34

吨、二氧化氮 3.17 吨、粉尘 0.31 吨，为董家庄村 78 户居民实

施供暖，居民反映效果良好，实现了“冬病夏治”。虽然取暖效

果较好，但也存在农村居民取暖费收不上来、原来投资供暖面积

大而实际取暖面积小，导致企业运维成本高、负债经营等问题，

再加上农村老旧房屋既有建筑节能改造滞后，取暖效果不理想。

省清洁取暖工作领导小组办公室组织相关厅局对全省 11 个

地市每年不少于两次清洁取暖工作督导检查，尽管各个地市做了

大量工作，但每到取暖季总会出现这样那样的问题。目前，全省

除晋北 3 市外，大规模清洁取暖改造工作已经结束，工作重心已

转移到可持续稳定运营上来。

2022 年 12 月，国家发展改革委等部门印发了《关于促进北

方地区清洁取暖持续向好发展的意见》，这是今后一个时期做好

清洁取暖工作的一个指导性文件，文件明确提出了“科学推进城

乡清洁供暖”和“持续降低建筑取暖能耗”，城镇地区坚持以集

中供暖为主，农村地区结合实际选择集中式或分散式清洁供暖，

稳步做好既有建筑节能改造，推进绿色低碳农房建设，给予农房

节能改造政策支持。下一步，我们将组织各市认真贯彻落实这个

文件，同时，认真采纳您提出的《关于开展乡村建筑清洁取暖成

片改造试验的建议》，继续努力做好我省清洁取暖工作。

以上答复您是否满意，如有意见，敬请反馈。

感谢您对省政府清洁取暖方面工作的关心和支持，并欢迎今

后提出更多宝贵意见。

山西省能源局

2023 年 5 月 15 日